Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031400066

66

Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 4, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ torna público,
para conhecimento dos interessados, que prorroga por mais 01 (um) ano o prazo de
validade do Edital nº 006/2018, publicado no DOU de 23 de março de 2018, Seção 3,
página 93, para provimento de cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de
Professor do Magistério Superior, para atender o Câmpus Ponta Grossa da UTFPR, nos
termos do artigo 37, inciso III, da Constituição Federal. (Processo nº 23064.010455/2019-
11).

LUIZ ALBERTO PILATTI

EDITAL Nº 5, DE 11 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos
destinado ao provimento de cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de Professor
do Magistério Superior, Classe "A", denominação "Adjunto-A", para atender o Câmpus Pato
Branco, de que trata o Edital nº 67/2018-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 24/12/2018,
seção 3, página 81.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual
período, mediante ato próprio da autoridade competente. (Processo nº
23064.007385/2019-13)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
Área / Subárea: FÍSICA

. Classificação Protocolo Nome do Candidato Média Final

. 1º 127209 MARCELO SANDRINI 87,52

. 2º 132535 CARLOS ANDRÉ HERNASKI 74,05

. 3º 126018 LEONARDO DE LIMA 72,66

. 4º 129965 DAVID VELASCO VILLAMIZAR 71,12

. 5º 127771 IGOR BARBOSA CATELLANI 68,51

. 6º 127652 OTAVIO AUGUSTO CAPELOTO 68,13

. 7º 130060 CARLOS GENTIL ORO LEMOS 64,13

Área / Subárea: LETRAS/LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA

. C L A S S I F I C AÇ ÃO P R OT O CO LO NOME Média Final

. 1º 127684 DIEGO GOMES DO VALLE 84,30

. 2º 129898 GABRIELA FARIAS DA SILVA 80,50

. 3º 130741 PEDRO AFONSO BARTH 72,59

. 4º 129498 PAULO EDUARDO BENITES DE MORAES 71,89

. 5º 128808 MARCIA DENISE DA ROCHA COLLINGE 69,61

. 6º 130017 DIANA GONÇALVES LOUREIRO 64,09

Área / Subárea: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO: ANÁLISE DE ALGORITMOS E
COMPLEXIDADE DE COMPUTAÇÃO/LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO E CIÊNCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO

. C L A S S I F I C AÇ ÃO P R OT O CO LO NOME Média Final

. 1º 128925 JEFFERSON TALES OLIVA 84,38

. 2º 129223 RAFAEL ALCESTE BERRI 61,28

. 3º 129948 LEILIANE PEREIRA DE REZENDE 60,47

. 4º 132669 SANTIAGO VIERTEL 59,68

. 5º 130100 RAFAEL KELLER TESSER 56,92

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS CONCORRENTE(S) À(S) VAGA(S) PARA
PESSOAS NEGRAS

Área / Subárea: LETRAS/LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA.

. Classificação Protocolo Nome do Candidato Média Final

. 1º* 129305 SIDINEI EDUARDO BATISTA 60,40

*sub judice

LUIZ ALBERTO PILATTI
CAMPUS CURITIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 154358

Nº Processo: 23064007697201919. Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza e
Higienização para atendimento aos serviços de limpeza e conservação da UTFPR, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens
Licitados: 18. Edital: 14/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Sete de Setembro, 3165 Centro, Rebouças - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154358-5-00004-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SILVIA HELENA DA GAMA MONTEIRO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 12/03/2019) 154358-15246-2018NE800080
CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços nº 02/2019 (Lei nº 8.745/93), que acordam
a Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Francisco Beltrão e Ana
Claudia Biz. OBJETO: Prestação de serviços de Professor do Magistério Superior
Substituto. Carga horária 40 horas semanais. Data da assinatura: 11.03.2019. Vigência:
11.03.2019 a 19.07.2019.

CAMPUS PATO BRANCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2019 - UASG 153177

Nº Processo: 23064010602201944 . Objeto: Contratação da FUNTEF-PB para
operacionalização do V Curso de Especialização em Engenharia de Produção promovido
pela UTFPR Câmpus Pato Branco. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de fundação
voltada à pesquisa, ensino e de institucional e inquestionável reputação ético-profissional.
declaração de Dispensa em 12/03/2019. RENATO LUIS CARPENEDO. Diretor de
Planejamento e Administração. Ratificação em 12/03/2019. IDEMIR CITADIN. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 221.897,32. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0006-07 FUNDACAO D E
APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 13/03/2019) 153177-15246-2019NE800020
CAMPUS PONTA GROSSA

EXTRATO DE CONTRATO

ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei n° 8.745/93), que acordam a Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - Campus Ponta Grossa e os abaixo assinados. OBJETO:
Prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. DATA DA
ASSINATURA: 01.03.2019. VIGÊNCIA: até 21.07.2019.

. NÚMERO
CO N T R AT O

CLASSE/
NÍVEL/Titulação

CARGA
HORÁRIA

NOME

. 03/2019 D 101, com Doutorado 40h ALINE COQUEIRO

. 04/2019 D 101, com Doutorado 20h VANDERLEI DOS SANTOS MENDES

. 05/2019 D 101, com Mestrado 40h DELEON BETIM

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Ponta Grossa, UASG 153178. Processo nº
23064.046463/2018-14. Pregão Eletrônico nº 67/2018. Objeto: LUVAS, FITAS, JALECOS E
ÓCULOS LABORATORIAIS. Vigência: de 27/02/2019 a 27/02/2020. Assinada pela
Contratante por Antonio Augusto de Paula Xavier - Diretor Geral. Ata nº 24/2019 firmada
com a empresa HABIB DECORAÇÕES DE ITAJUBA LTDA, CNPJ 03.851.189/0001-14, assinado
por: ANTOUN EL MOALLEM, CPF 532.243.886-68, sócio-gerente. Itens: 12. Valor total: R$
1.789,50.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Ponta Grossa, UASG 153178. Processo nº
23064.046507/2018-06. Pregão Eletrônico nº 69/2018. Objeto: Materiais laboratoriais.
Vigência: de 27/02/2019 a 27/02/2020. Assinada pela Contratante por Antonio Augusto de
Paula Xavier - Diretor Geral.

Ata nº 25/2019 firmada com a empresa RPF COMERCIAL EIRELI, 03.217.016/0001-49,
assinado por: Elcio Castelhano, CPF 032.750.798-59, sócio-gerente. Itens: 43. Valor total: R$
2.444,75.
Ata nº 26/2019 firmada com a empresa APICE CIENTIFICA EIRELI, 05.990.063/0001-56,
assinado por: Tulio Marcus Fernandes Bhering, CPF 135.028.756-34, sócio-gerente. Itens:
15, 25, 26, 27, 44, 49 e 50. Valor total: R$ 5.190,40.

Ata nº 27/2019 firmada com a empresa Topmedical Comercio e Representação de
Produtos Médico-Hospitalares Ltda EPP, 10.948.986/0001-80, assinado por: José Emanuel
de Oliveira, CPF 695.117.648-53, sócio-gerente. Itens: 1, 2 e 4. Valor total: R$ 5.929,10.

Ata nº 28/2019 firmada com a empresa CENTAURO INOVAÇÕES TECNOLOGICAS LTDA,
13.031.276/0001-89, assinado por: Silvio Luiz dos Santos, CPF 768.621.609-82, sócio-
gerente. Itens: 8 a 12. Valor total: R$ 12.219,00.

Ata nº 29/2019 firmada com a empresa NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI,
17.930.162/0001-21, assinado por: THAIS RAMOS, CPF: 076.519.759-60, sócio-gerente.
Itens: 5, 6, 13, 20, 41, 45, 46 e 47. Valor total: R$ 4.297,00.

Ata nº 30/2019 firmada com a empresa S. D. TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS,
85.050.110/0001-10, assinado por: EDUARDO HENRIQUE DE MESSIAS , CPF 062.036.459-90,
sócio-gerente. Itens: 24, 29, 36 e 37. Valor total: R$ 2.375,42.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Ponta Grossa, UASG 153178. Processo nº
23064.046855/2018-75. Pregão Eletrônico nº 73/2018. Objeto: Materiais elétricos e
eletrônicos. Vigência: de 27/02/2019 a 27/02/2020. Assinada pela Contratante por
Antonio Augusto de Paula Xavier - Diretor Geral.

Ata nº 31/2019 firmada com a empresa L.H. GONÇALVES COMPONENTES ELETRÔNICOS
EPP, 08.288.901/0001-32, assinado por: LUIZ HENRIQUE GONÇALVES, CPF 131.658.818-
12, sócio-gerente. Itens: 19 a 36, 38 a 65, 69, 70, 73 a 75, 78 a 82. Valor total: R$
1.326,00.

Ata nº 32/2019 firmada com a empresa J2R AUTOMAÇÃO LTDA - EIRELI,
30.247.600/0001-10, assinado por: Julio Cezar Gerzson Jardim, CPF 306.547.000-44,
sócio-gerente. Itens: 18. Valor total: R$ 1.594,74.

Ata nº 33/2019 firmada com a empresa MAYCON GOMES DOS SANTOS 02113292238,
31.791.509/0001-23, assinado por: MAYCON GOMES DOS SANTOS, CPF 021.132.922-38,
sócio-gerente. Itens: 2 e 16. Valor total: R$ 53.034,00.

Ata nº 34/2019 firmada com a empresa BRAVO - COMERCIO DE COMPONENTES
ELETRÔNICOS LTDA, 64.542.939/0001-60, assinado por: Sandro Ricardo Alves de Lima,
CPF 153.168.468-85, sócio-gerente. Itens: 1, 3 a 7, 9 a 14, 17, 66 a 68, 71, 72, 76, 83,
85 a 89. Valor total: R$ 28.282,40.

Ata nº 35/2019 firmada com a empresa AMILTON GUIMARÃES E CIA LTDA,
71.511.349/0001-36, assinado por: Amilton Guimarães, CPF 494.158.836-34, sócio-
gerente. Itens: 8. Valor total: R$ 349,65.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-14T00:06:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial